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Alþingi 
Er'indi nr. Þ '

AHsherjarnefnd Alþingis k om u d cig lir  /  //
b-L Sólveigar Pétursdóttur 
150 Reykjavík
Rcylqavík, 20. nóvemfaer 1996

Reykjavík, 22. növ. 1996

Yisað er til bréfs yðar, dags. 16. október sL, er baret skrifstofunni 19. október sL, þar sem 
óskað er umsagnar Varðandi frumvarp til Lagaum breytingu á alxnennum hegrungarlögurrv 
29. máj, bamaklám.

Stjóm MannrfltLndasfaifetofu Isíaniis tclur þaer bréytingar sem gerðar hafa venö á 
frumvarpixtu til bóta og er ad mestu þeim. Þó telur hún rétt að koma
neðangremdum athugasemdum á fcanrfæri.

12. málsl. 1. gr. frumvarpsms segir aö sðmu resfemgu varðí að hafa í vörslu smrá 
ljósmyndir, kvíkmyndir eða sambfidlega hluö san sfna bórn í kynferðisathöfnum með 
dýrum eða nota hluti á grófen klámfengjrm hátt í almennum aihugasemdmn um 
lagafrumvarpið segir í a-Iið IL kafla D. þar sem Jjallað er um réttarstððuna í Danmörku, 
að með lögum nr. 1100 21. desonber 1996 hafi. vedð baett við 23S. gr. þarlendra 
hegningariaga ákvæði, sem geri vörslu. á myndefni með bamaklámi refáverða. Samkvæmt 
málsgreinni varðar það sektum að hafa í vðrslu eirmí Ijósniyndir, kvikmyndir og 
sambæxilega hluti sem sýna böm f l^nferðislegum athófnum með dýrum eða sem nota hluti 
á klámfengian hátt Skrifstofan telur rétt að fella brott orðið ^grófan" í 2- málsL 1. gr. 
fnimvarpsins f samraemi við danska ákvsðið. Akvseðið er of þröngt Ef orðið gróft yzði 
fellt brott yrði ákvaeðið vxðiækara en mundi þó ekki ná yfir eðlilegar nektamyndir af 
bómuizL Þó er ljóst að wðalagið vbðm noti hluti á kLámfcginn hátt" og „eðlilegar 
nektamyndir4' er matskennt og háð túQaoi dómstóla f hveiju tilfelli fyrir sjg hvaö telst 
klámfengið og hvað eðilegt

í  athugasemdum um frumvarpið á bls. 1. segir: JRannsóknir áslfkum brotum getur 
gengið nærri grunnreglunni um friðhelgi etokalSs." Sknfstofan tekur undix þesá qónarmið.
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í  athugasemdum við frumvaxpið er ekki greint frá því hvexnig ætla. megi að framkvsmdm 
á rannsókn verðt þ*ð er að segja hvemig iSggBsIxxyfirvðld muni að óflun
upplýsnga um og nálgast efni með baznaklázni sem aðilar ha£a í vðzdum sihuzn.

Samkvaemt 66. gr. sQðmarskrár er höznilið friðhdlagt. Ekld má gera húsleií né 
kyirsetja bréf og önnur slqöl og rannsaka þau nema með dómsúrskurði eða eför sérstakri 
Iagahdmild. í IX-XL kafla laga um meðferð opmherra znfla nr. 19/1991 eru ákvaeðj um 
rannsókrv hald á munum ofL og Iet Skrifstofan tehir að selja þuzfi frekari reglur en þœr 
sem tilgreindar eru í XI kafla lagazxna þar Sem QaQað yrði sérstaklega um Iat i  tíni ineð 
baznaklámi sem aðilar hafa f vörslu sinnL 9íkar zeglur ættu baeði að miðast við að 
auðvelda framkvæmd razmsóknar slíkra mála og setja lögreglu skorður varðandi umgengni 
um staði þar sem hún leitar.

Skrifstofan telur þó að rannsótol-slíkra mála muiu ávallt verða erfið f framkvsemd 
og erfíít getur verið að meta hvaða efrú beci að teija bamaklám og hvað ékkL Við hvað 
eiga Iöggaesluyfirvöld að miða cr þau meta þettaZ í athugasemdum um L gr. frumvarpsins 
segji: „Refeiábyigð samkvaemt gröninm ar skilgreind með þeim haetti að böm aéu sýnd & 
kynferðislegan eða klámfenginn hátt Ems og áður segir er með þessu átt við kynferðislega 
lýsingu (ásfnd) sem vjzkar stuðandi eða er á arcnan hátt til þess fallin að vera 
lítiTbekkandi eða niðrandi, þar með taldar kynferðislegar Iysingar með notkun bama, 
dýra, ofbeldis* þvingunar og kvalalosta. Eðlilegar nektamyndir falla utan gOdissvið 
ákvæðisms.* Þzátt fyrír þessa leiðbeiningu um það hvað felist f hugtökunum 
«kyziferðidegur" og „klámfengmn" getur verið torvdt fyrir löggssluyfirvðld að meta 
hvað telst efni meó bamaklámi og hvað ddri. í athugasandum við fxumvarpið segir:
*Klám [er] afststt hugtak og inntak þess (tekur] breytingum eftir tíðaranda." í  
athugasemdum við frmnvazpið til aimennra hegningarlaga er eklri skilgreint hvað sé 
refavert klám. Þar af leíðandi getur verið áljóst hvaða efrá telst vera með bamaklim og ' 
hvað ekki.1 Enn fremur geta möddn milli þess hvað telst annars vegar Iíst og hins vegar 
klám verið óljó6,

Mannréttmdaskriistcjfa íslands bendir á álit sérfraðinganefndar 
Menningarstofnunar Samemuðu þjóðaruaa (UNESCO) £rá rnars 1986 þar sem gerður er 
greinamunur á hugtSkunum klárrn (poznografia) og kynþokkalist (efotika). Þar er klám 
skUgrexnt sem ögrandi framsetnizvg á kynlifi í auðgunartilgangt án ástar, blíðu eða 
ábyrgðar, en kynþokkalist sem bókmenntaleg eða Iistraen tjáníng ástar.

í athugasemdum umL gr. frumvarpdns segir á bls. 5: „Hvenaer einstaklmgur telst 
hafa efiú með bamaklámi f vörslu snuú getur gefið tilefni öl nánari umfjóllunar, 
sérstaklega þegar efni er draft með váirænum hættí". Sknfstofan telur brýnt að í 
athugasezndunum sé nánar rætt um dreifingu efius meö ̂ ntemetinu". í  ljós hefur komið að

1 Sbr. umzæðu f Þýskalandi s£ðasU.sumar umhvort banna eigLfræðsluznyndic um kynliog 
l^nþroska þar sem sýndar eru «nektannyndiri' af bðmum og uẑ Jingum.
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emstakllngar hafa dreíft bamaklámi á hesmasíöur hjá grandlausum notendum. Allir sem 
merktir eru inn i  netið eru þó merlctir (ðlvu súmi og eöuög er 5zyggisnet sem á að gera 
öðcum ókleíft en þeim sem mprktir eru heimasfðuimi að breyta eða bsta við hana. TU að 
sleppa undan því númeri og komast í gegnum ötyggianetið þarf töluverða þekkiijgu en það 
er hægt Umraeður hafá vehð um alþjóðlegt samstarf á þessu sviði.

í  athugasemdum um L gr segir- J  frumvarpinu er talað um böm án þess að aldur 
þeina sé tilgrandur. Samkvsemt L&gum um vemd bama cg ungmenna nr. 58/1992 er með 
bOtnum áít við emstaklmga innan 16 áia aldure og er í frumvarpi þessu miðað við somu 
alduismörk. Ljósfc er að það getur vaið erfitt sðzuunarvandamál hvort um sé að rseða yngri 
einstaklinga en 16 áia. I því sambandi er það þó mikilvsgast að alvariegustu ölvíkm 
falla þó án vafa undir þessi aldursmörL"

Stjóm Mannréttindaskrifstofu Islands telur að ekkí beri. eingögnu að geta um það í 
athugasemdum um 1. gr. að frumvarpsins að ákvsðið eigi við um böm 16 ára og yngri 
heldur beri að tilgreina aldursmörkin sérsfaklega í Ugaákvaeðma svo að texti þess verðí 
skýr og ótvíneður.

IXXEL kafla hegningariaga koma fram tvenn aldmsmörk varðandi hugtakið bam. 
Með bami er annað hvort átt við einstakling yngri en 14 ára sbr. 202. gr. eða einstaklmg 
yngri en 16 ára sbr. 200-201. gr. Skrifstofaiv telur aeskilegt að samræma aldursmörián í 
ákvæðum XXC. kafía hegnmgariaga þcgar raett er um hugtakið bam sbr. 1. gr. samnings 
Samednuðu þjóðanna um rttiindi bamsins.

f athugasemdum um 2. gr- segir að lagt sé til að gildistaka laganna verði 1. júlí 
1997. Hlgangur þess sé að láta lögin ekki öðlast gildi þegar í staö er að þeim sem hafa 
efni með bamaklánrd f vorslu súmi gefist haiilegur frestur tíl að eyða þvf efni sem fellur 
undir ákvæði frumvaipsins. Skriístofan tdur að þrfr znánuðir sttu að yera naegjanlega 
Iangur tfmi fyrir þá sem hafá bamaklám í förum sfnnm tð að losa sig við slikt

Jafnframt fyxxgreindu lýsir stjöm Mannréttindaskrifstofu Islands yfc ánægju súuti 
ytir því að í athugasemdum við frumvarpið sé greint frá 34. gr. samnings Sameinuðu 
þjóðanna um réttmdi bamans frá 20. nóvember 1989 og tíknælum Sameínuðu þjóðanna, 
Evrópuráðans og Norðuiiandaráðsins umbamaklám.

F. h. stjómar Mannréttindaskrifstofu
íslands,


